
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   Aggiornamento  delle  Figure  coinvolte  nella  gestione  della  sicurezza  aziendale  - 

D.Lgs.81/2008 e ss.mm.ii.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura  finanziaria da parte del  responsabile della struttura competente    

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Deliberazione del CdA dell’AMAP n. 3 del 25.01.2023 che individua il Direttore Andrea 

Bordoni, quale Datore di Lavoro per tutte le funzioni e gli adempimenti relativi alla Sicurezza, ai sensi 

dell’art.2 comma 1 lettera b del D.lgs. 81/2008;

VISTO  il   D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.   (Testo unico sulla salute e sicurezza sul  lavoro) che prevede 

l’obbligo del datore di lavoro di designare determinate figure (artt. 17-18); 

VISTE le modifiche apportate al D. Lgs. 81/08, con  le disposizioni della Legge 215/2021, entrate in 

vigore il 21/12/21, che riguardano nello specifico  gli articoli 18-19 sugli “Obblighi del Datore di Lavoro e
del dirigente” e sugli “Obblighi del Preposto”;

DECRETA

- d i  procedere  all ’aggiornamento   delle  figure    coinvolte  nella   gestione  della  sicurezza  aziendale ,  e, 

conseguentemente, da confermare:

-  Medico competente  Dott. Alfio Ulissi dell’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche;

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) Dott.ssa Alessandra Budini;

- Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) Giovanni Cavezza;

- d i   confermare  altresì   l’elenco dei   lavoratori  aventi  funzione di Preposto ai sensi del    D. Lgs. 81/08 e 

 ss.mm.ii., come di seguito riportato:
nominativo Sede operativa

Belelli Valeria Osimo

Brandoni Lorella Osimo

Carteletti Monica Osimo

Coen Raffaella Osimo

Nardi Sandro Osimo

Mauro Mazzieri Osimo

Ricci Fausto Osimo

Testa Ugo Osimo

Sanchioni Angela Colli al Metauro

Di Giacomo Maria Carmen Jesi

Vico Michele Jesi



2

Fazioli Alberto Amandola

Moretti Lorenzo Pollenza

Giacomini Andrea Pollenza

Rossetti Giancarlo Senigallia

Carboni Samuele Carassai-Petritoli

Medici Riccardo  S.Angelo in Vado

Pasquali Pierluigi S.Angelo in Vado

- di revocare la nomina di preposto ai seguenti lavoratori:

nominativo Sede operativa

Luciano Neri Osimo

Romagnoli Emilio  Osimo

Bordoni Donatella Jesi

Rossetti Monica Jesi

Pepegna Fabrizio Jesi

Petritola Marcello  Amandola

De Angelis Patrick Amandola

Bracci Maurizio Senigallia

Tassotti Gianluca  Carassai-Petritoli

Moretti Marco Carassai-Petritoli

Gregori Gianluigi S.Angelo in Vado

-   di  confermare  gli  addetti  dell’attuazione  delle  misure  di  prevenzione  incendi,  lotta  antincendio  e 

gestione delle emergenze   (tranne che per l’ex dipendente Angelo Mastroianni) ,  indicati nell’allegato ,  

da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente decreto;

- di  dare  atto  che  eventuali  variazioni/integrazioni  dei  nominativi,  in  ragione  di  eventuali  modifiche 
organizzative, costituiranno oggetto di revisione del presente provvedimento; 

- di  stabilire  che  informazione  relativa  al  presente  provvedimento  ed  alle  eventuali  successive 
modificazioni  sarà  data  a  tutti  i  lavoratori  dell’ A genzia ,    alla  P.O.   Gestione  risorse  umane ,    a l    
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (RLS), e agli interessati affinché ne prendano atto;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale  dell’Agenzia   www.amap.marche.it,   sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione 

bandi e contratti.

Si  attesta  che  dal  presente  decreto  non  deriva  né  può  derivare  alcun  impeg no  di  spesa  a  carico 
dell’A MAP ,  e    s i  attesta,  inoltre,  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. (Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro) - Attuazione   
dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro;

-   D.M.  02.09.2021    sostituisce  il  precedente  D.M.  10  marzo  1998  sulla  gestione  e  formazione 
antincendio sui luoghi di lavoro entrato  in vigore il 4 ottobre 2022;

- D.M. 15 luglio 2003, n. 388 in materia di primo soccorso aziendale;
- Decreto del direttore n.8 /2023 addetti alle emergenze 
- Decreto  del dirigente n. 41/2022 integrazione - aggiornamento elenco Preposti

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per  l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in 
ente pubblico non economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca”.
Con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  n.  174  del  30.12.2022  veniva  nominato  il  Consiglio  di 
Amministrazione dell’AMAP. 
Con delibera n. 01 del 18.01.2023 si è preso atto dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione 
dell’AMAP.
In  ottemperanza  al  D.Lgs.  81/2008   e   ss.mm.ii., con    la  Delibera zione  del   CdA   dell’AMAP   n.   3   del    
25.01.2023 si è individuato    il Direttore Andrea Bordoni, quale Datore di Lavoro per tutte le funzioni e gli 
adempimenti relativi alla Sicurezza, ai sensi dell’art.2 comma 1 lettera b del D.lgs. 81/2008  inteso come 
il Titolare del Rapporto di Lavoro con i Lavoratori, come tale dotato del generale “potere gestionale” di 
natura organizzativa, decisionale, di spesa, di vigilanza/controllo e disciplinare.
Nell’ottica di definire a breve  il  riparto delle  responsabilità  tra  i  vari  livelli  organizzativi dell’Agenzia e 
predisporre un sistema (modello di organizzazione e di gestione) che garantisca il miglioramento della 
qualità della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro, si ritiene opportuno procedere, altresì,  sentito 
il RLS,  all ‘aggiorrnamento e/o conferma  delle  f igure coinvolte nella gestione della sicurezza aziendale  
dell’Agenzia,    e ssendo ,  inoltre,    il  personale   soggetto  a  continui  turn  over  dovuti  a  cessazioni, 
avvicendamenti, sostituzioni.
Le principali figure di riferimento coinvolte nella gestione della sicurezza aziendale da confermare e/o 
aggiornare sono di seguito elencate: 
-   Medico  competente    Dott.  Alfio  Ulissi  dell’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  delle  Marche ,   già 
individuato con determina del dirigente ASSAM n. 356 del 26/09/2017;
-    Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  (RSPP)    Dott.ssa  Alessandra  Budini   già 

individuato con decreto del direttore n. 605 /2019;

-  Rappresentante  dei  Lavoratori  per  la  Sicurezza  (RLS)  Giovanni  Cavezza,  designazione  Giunta 

regione Marche (comunicazione prot. 7 del 18/05/2022 rinnovo della RSU  e  decadenza del ruolo di 

RLS Giuliano Stimilli);

- Preposti – integrazione e aggiornamento elenco con Decreto  del dirigente n. 41/2022;



4

-  Addetti  al  primo  soccorso   e   alla  Prevenzione  Incendi  e  alla  Gestione  Emergenze  designa t i   con  

decreto del direttore n.8 del 10 gennaio 2023 .

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell'   Agenzia per  l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pe sca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:
- di procedere all’aggiornamento delle figure coinvolte nella gestione della sicurezza aziendale;

- di  dare  atto  che  eventuali  variazioni/integrazioni  dei  nominativi,  in  ragione  di  eventuali  modifiche 
organizzative, costituiranno oggetto di revisione del presente provvedimento; 

- di  stabilire  che  informazione  relativa  al  presente  provvedimento  ed  alle  eventuali  successive 
modificazioni  sarà  data  a  tutti  i  lavoratori  dell’ A genzia,    alla  P.O.   Gestione  risorse  umane ,    a l    
rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (RLS), e agli interessati affinché ne prendano atto;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale  dell’Agenzia   www.amap.marche.it,   sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione 

bandi e contratti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

    (Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”n.1 Allegato")


	NumeroDataRep: n. 107 del 31 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-29T17:07:52+0200
	location.01
	ALESSANDRA BUDINI
	reason.01


		2023-03-31T12:54:56+0200
	ANDREA BORDONI




